
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

IL RETTORE  
 

VISTI  
 

- la legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica” e in particolare l’art 6 “Autonomia delle Università”; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

- il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 226 del 14 dicembre 2021 “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per la istituzione dei 
corsi di Dottorato da parte degli Enti accreditati”; 

- i Decreti del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 351 del 9 aprile 2022 “Riparto di 2.500 borse 
di dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorato in programmi specificamente 
dedicati e declinati”, e n. 352 del 9 aprile 2022 “Riparto di 5.000 borse di dottorati innovativi che 
rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori 
dalle imprese”; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale 15 marzo 2012 e 
modificato con decreto rettorale 24 luglio 2018 e 4 maggio 2020, e in particolare l’art. 41 “Dottorato 
di ricerca”; 

- il Regolamento generale dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale n. 
288676 del 23 dicembre 2013 e da ultimo modificato con decreto rettorale n. 1991 del 18 maggio 
2020, e in particolare l’art. 17 “Dottorato di ricerca”; 

- il Regolamento in materia di dottorati di ricerca, emanato con decreto rettorale n. 295540/2015 del 
5 giugno 2015, e modificato con decreto rettorale n. 1485/2022 del 22 marzo 2022; 

 

RICHIAMATO 
 

- Il decreto rettorale n. 1332/2023 del 2 marzo 2023 con il quale è stata istituita la Scuola di dottorato 
dell’Università degli Studi di Milano; 

 

CONSIDERATE 
 

- l’opportunità di ritenere l’istituzione della Scuola di dottorato di Ateneo, con la definizione della 
relativa struttura organizzativa, prodromica ad una prima revisione del “Regolamento d’Ateneo in 
materia di dottorati di ricerca” che tenesse conto dell’introduzione di tale nuova struttura, unica per 
tutti i corsi, quale soggetto di interlocuzione istituzionale con gli organi di governo, tramite la figura 
di un Direttore/Direttrice; 

- altresì l’opportunità, sollevata dal Coordinamento dottorale, di riconsiderare il termine entro il quale 
deve essere dimostrato il requisito del possesso di competenze linguistiche nella lingua inglese, o 
in altra lingua straniera indicata dal bando, almeno di livello B2 del CEFR (Common European 
Framework of Reference for Languages); 

- pertanto, l’opportunità di apportare modifiche al predetto “Regolamento d’Ateneo in materia di 
dottorato di ricerca”; 

TENUTO CONTO 
 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

- dell’esito favorevole dell’istruttoria condotta dalla Commissione Regolamenti del Senato 
accademico, che nella seduta del 7 marzo 2023 lo ha licenziato con una proposta di emendamento 
relativo alla formulazione dell’art. 27, comma 2; 

RICHIAMATE 
 

- la delibera del 7 marzo 2023 con la quale il Consiglio di amministrazione ha espresso parere 
favorevole in ordine alle modifiche del “Regolamento d’Ateneo in materia di dottorato di ricerca” nel 
testo emendato dalla Commissione Regolamenti; 

- la delibera del 14 marzo 2023 con la quale il Senato accademico ha approvato in via definitiva le 
modifiche del “Regolamento d’Ateneo in materia di dottorato di ricerca”; 

 

DECRETA 

 

sono emanate le modifiche al “Regolamento d’Ateneo in materia di dottorato di ricerca”, nel testo 
allegato al presente decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Il Regolamento entra in vigore decorsi quindici giorni dalla sua pubblicazione 
sul sito web dell’Ateneo.  

 

Milano, data della firma digitale  

 

IL RETTORE 

Elio Franzini 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2023-03-30T08:26:58+0200
	Elio Franzini




